Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7. Vtrum liberaurit pueros in peccato originali defunctos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

ab inferis liberavit. Et hoc est quod dicitur Zach. 9. Tu uero in sanguine testamenti tui, eduxisti uinculos de lacu, in quo non erat aqua. Et Col. 2. dicitur, quod expolians principatus & potestates, i. infernales, auferendo Abraham, Isaac & Jacob & ceteros & iustos, traduxit eos, id est longe ab hoc regno tenebrarum, ad celum duxit, ut gl. * ibidem dicit.

glo. inter &
ord. simili.
Ioco citato
in arg.
et ep. 99. an
me. 10. 2.

AD PRIMUM ergo dicendum, q. Aug. f. ibi loquitur contra quosdam, qui estimabant antiquos iustos ante adventum Christi, in inferno doloribus pœnaru[m] suis subiectos. Vnde parum ante uerba inducta premitit dicens, Addit[us] quidam hoc beneficium antiquis etiam sanctis suis concessit, ut dominus cum in infernum uenisset, doloribus soluerentur: sed quoniam modo intelligatur Abrahā, in cuius sinu etiam pauper ille susceptus est, in illis suis doloribus, ego quidem non video. & ideo eum postea subdit, se nondum inuenisse quid defensus Christi ad inferos, antiquis iustis contulerit, intelligendum est quantum ad absolutionem a doloribus pœnaru[m] contulit tamen cis quantum ad adoptionem gloriae, & per consequens soluit eorum dolorem, quem partebantur ex dilatione gloriae. Ex cuius tamen spe, magnum gaudium habebant, secundum illud Ioh. 8. Abraham pater uester exultauit, ut uideret diem meum & ideo subdit, A quibus eum secundum beatificani * presentiam suam diuinitatis, numquam video recessisse, in quantum scilicet ante adventum Christi erant beati in spe, et nondum essent perfecte beati in re.

Alias benefic.
sam.

AD SECUNDUM dicendum, quod sancti patres dum adhuc uiuerent, liberati fuerunt per fidem Christi ab omni peccato tam originali quam actuali, & a reatu penitentia actualium peccatorum: non tamen a reatu poena originalis peccati, per quem excludebant a gloria, nondum soluto pretio redemptoris humanæ sicut etiam nunc fideles Christi liberari per baptismum a reatu actualium peccatorum, & a reatu originalis quantum ad exclusionem gloriae remanent tamen adhuc obligati reatu originalis peccati, quantum ad necessitatem corporaliter moriendo: quia renouant secundum spiritum, sed non dum secundum carnem, secundum illud Rom. 8. Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus uero uiuit propter iustificationem.

AD TERTIVM dicendum, quod statim Christo mortem patiente, anima eius ad infernum descendit, & sua passionis fructum exhibuit sanctis in inferno detentis, quamuis ex loco illo non exierint, Christo apud inferos commorante: quia ipsa Christi præsencia pertinebat ad cumulum gloriae.

ARTICVLVS VI.

Vtrum Christus aliquos damnatos ab inferno liberauerit.

Titulus clarus est. In corpore una conclusio: Christus descendens ad inferos, nullum datum ab inferno liberavit. Probatur: Christus descendens ad inferos, operatus est in uirtutem sua passionis, ergo liberationis fructum illis solis contulit, q[uia] passionis Christi fuerunt coniuncti per fidem

AD SEXTVM sic proceditur. Videretur, quod Christus aliquos damnatos ab inferno liberaret. dicit enim Isa. 24. Congregabuntur congregatio[n]e unius fascis in lacum, & claudentur ibi in carcere, & post multos dies uisitabuntur. Loquitur autem ibi de dñatis, qui militia caliadora uerant, ergo uidetur, q[uia] etiam damnati, Christo descendente ad in-

feros, sint visitati: quod ad eortu liberationem videtur pertinere.

¶ 2 Præt. Super illud Zach. 9. Tu autem in sanguine testamenti tui, eduxisti uinculos de lacu, in quo non erat aqua, dicit glo. * Tu eos liberasti, qui tenebatur uinciti carceribus, ubi nulla misericordia eos refrigerabat, quam diues ille petebat: sed soli damnati includuntur carceribus absque misericordia. ergo Christus liberauit alii

charitate formatam, ergo damnatis non constituit liberationis fructum. Prima consequentia probatur: qui per illam tam peccata tolluntur, secunda autem, quia damnati aut erant insidicentes, aut sine conformitate ad charitatem Christi patientis: ac per hoc in pecatis suis.

¶ 3 Præt. Potentia Christi non fuit minor in inferno, quam in hoc mundo: utrobique enim operatus est per potentiam suam diuinitatis: sed in hoc mundo, de quolibet statu aliquos liberauit. ergo etiam in inferno liberauit aliquos etiam de statu damnatorum.

SED CONTRA est, quod dicitur Osee 13. Ero mors tua o mors, mors tuus ero inferne, glo. * Eleemos educendo, reprobus ibidem relinquendo: sed soli reprobi sunt in inferno damnati. ergo per defensionem Christi ad inferos, non sunt aliqui de inferno damnatorum liberati.

RESPON. Dicendum, quod (sicut supra dictum est *) Christus defecendens ad inferos, operatus est in virtute sue passionis: & deinde eius defensus ad inferos, i. illis solis liberationis fructum, qui fuerunt passioni Christi coniuncti per fidem charitate formatam, per quam peccata tolluntur. Illi autem qui erant in inferno damnatorum, aut penitus fidem passionis Christi non habuerant, sicut infideles: aut si fidem habuerant, nullam conformitatem habebant ad charitatem Christi patientis. vnde neca peccatis suis erant mundati. Et propter hoc defensus Christi ad inferos non contulit eis liberationem a reatu penae infernalis.

AD PRIMUM ergo dicendum, q[uia] Christo descendente ad inferos, oes qui erant in quaunque parte inferni, sunt aliquiter visitati: sed quidam ad suam consolationem, & liberationem, quidam autem ad suam confutationem, & cofusionem, sicut damnati, vnde ibidem subditur, Et erubescet luna, & confundetur sol, &c. Potest etiam hoc referri ad visitationem, qua visitabuntur die iudicij: non ut liberentur, sed ut amplius condemnentur, secundum illud Sophonie. I. visitabo super viros defixos in sepulchris suis.

AD SECUNDUM dicendum, quod cum dicitur in glo. * vbi nulla misericordia eos refrigerabat, intelligendum est, quantum ad refrigerium perfecte liberationis: quia sancti patres ab illis inferni carceribus ante Christi adventum non poterant liberari.

AD TERTIVM dicendum, quod non fuit propter Christi impotentiam, quod non sunt aliqui liberati de quolibet statu infernali, sicut de quolibet statu mundanoru[m]: sed pp diuersam utrumque conditionem. Nam homines quidam uiuent, pp[er] fidem & charitatem conuersti: quia in hac vita non sunt homines confirmati in bono vel malo, sicut post exitum ab hac vita.

ARTICVLVS VII.

Vtrum qui cum originali deceperant, fuerint a Christo liberati.

AD SEPTIMVM sic proceditur. Videlicet, quod pueri, qui cum originali deceperant,

Super quod, quinquefina, secunda articulum septimum.

Titulus clarus. In corpore una est conclusio duPLICITER probata. Cōclusio est Christi de scēdēs ad inferos, nō

art. 4. huius q. ad 3.
liberavit pueros, qui cum peccato originali decesserant. Prima probatio est: Dilectionis Christi ad inferos, in solis illis effectum liberationis habuit, qui per fidem & charitatem coniuncti erant passioni Christi: fed pugni habentes peccatum originale, non erant sic coniuncti Christo, quia nec per propriam fidem & charitatem, nec in fide parentum, aut per aliquod fidei sacramentum purgatur ut amergo. Secunda probatio est: Liberatio ab inferno, est admisso ad gloriam: sed pueri cum originali non poterunt aliam ad gloriam, ergo. Major manifestatio in liberatione sanctorum parum. Minor probatur, qui nullus admisit ad gloriam, nisi prehabuerit gratiam, ad Ro. 6. sed pueri tales non habebant gratiam.

art. 5. huius q. ad 3.
In responsione ad tertium perspicere, quod Author, semper firmat doctrinam suam super uani disputatione, qua Christus verba sapientia disponeas omnia tua intermutabilibus de malo in bonum hominibus in hac uita, baptizatum omnium liberatorium institutum: immutabilibus autem hominibus in alia una descentum suum ad inferos non omnium liberatoriū, sed eorum tantum, qui prius hoc meruerant, applicauit.

art. 6. huius q. ad 3.
RESPON. Dicendum, quod (sicur supra dictum est) descendens Christi ad inferos, in illis solis effectum liberationis habuit, qui per fidem & charitatem passionis Christi coniungebantur, in cuius uirtute descendens Christi ad inferos liberatorius erat. Pueri autem, qui cum originali decesserant, nullo modo fuerant coniuncti passioni Christi per fidem & dilectionem: neque enim fidem propriam habere poterant, quia non habuerant usum liberi arbitrii: neq; per fidem parentum, aut per aliquod fidei sacramentum fueranta peccato originali mundati; & ideo descendens Christi ad inferos, huiusmodi pueros non liberavit ab inferno. Et præterea sancti patres ab inferno sunt liberati, per hoc quod sunt ad gloriam diuinæ uisionis admissi, ad quam nullus potest peruenire, nisi per gratiam, secundum illud Roman. 6. Gratia Dei uita æterna. Cum igitur pueri cum originali decedentes, gratiam non haberint, non fuerunt ab inferno liberati.

art. 7. huius q. ad 3.
AD PRIMUM ergo dicendum, quod sancti patres, eti adhuc tenebrentur astricti reatu originalis peccati, in quantum respicit humanam naturam, tamen liberati erant per fidem Christi ab omni macula peccati. & ideo capaces erant illius liberationis, quam Christus attulit decedentes ad inferos: sed hoc de pueris dei non potest, ut ex supra dictis patet.*

A AD SECUNDUM dicendum, quod cum Apostolus dicit, quod gratia Dei in plures abundauit, in plures, non est accipendum comparative, quia plures numero sint saluati per gratiam Christi, quam damnati per peccatum Adæ, sed absolute, ac si diceret, quod gratia unius Christi abundauit in multis, sicut, & peccatum unius Adæ peruenit ad multos: sed sicut peccatum Adæ ad eos tantum peruenit, qui per se in malam rationem carnaliter ab eo descenderunt, ita gratia Christi ad illos tantum peruenit, qui spiritu li regeneratione, eius membra sunt facti, quod non competit pueris decedentibus cum originali pœdo.

AD TERTIUM dicendum, quod baptismus adhibetur hominibus in hac uita, in qua homo potest transmutari de culpa in gratiam: sed descendens Christi ad inferos, exhibitus fuit animabus post hanc uitam, ubi non sunt capaces transmutationis praeditæ, & ideo per baptismum pueri liberantur a peccato originali & ab inferno: non autem per descendens Christi ad inferos.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum Christus suo descensu liberaret animas a purgatorio.

A D OCTAVVM sic procedit. Vt, quod Christus suo descendens ad inferos, liberauit animas a purgatorio. dicit. n. C Augustinus in epistola ad Euodium, * quia euidentia testimonia, & infernum commemorant & dolores, nulla causa occurrit, cur illo creditur uenisse salvator, nisi ut ab eisdem dolorib. saluos faceret: sed utrum omnes quos in eis inuenit, an quodam, quos illo beneficio dignos iudicauit, ad hoc requiro, siue tamen Christum apud inferos, & in eorum doloribus constitutus, hoc beneficium praestitisse non dubito: non autem praestitit beneficium liberationis dñatis, sicut supra dictum est. * Præter eos autem nulli sunt in doloribus penalibus constituti, nisi illic sunt purgatorio. ergo Christus alias de purgatorio liberauit.

B ¶ 2 Prat: Ipsa Christi presentia non minorem effectum habuit, quam sacramenta ipsius: sed per sacramenta Christi liberantur anime a purgatorio, & precipue per Eucharistiæ sacramentum, ut infra diceat. * ergo multo magis presentia Christi ad inferos decedentis, sunt anime a purgatorio liberatae.

C ¶ 3 Prat. Christus quoscumque curauit in hac uita, totaliter curauit, ut Aug. * dicit in li. de Penitentia. & Ioan. 7. dominus dicit.

Totum hominem saluum feci in sabbathos: sed Christus eos, qui in purgatorio erant, liberauit a reatu penitentia, quo excludebantur a gloria. ergo etiam liberauit eos a reatu penitentia purgatorio.

Tertia S. Thomæ,

¶ Super quest. quinq; q. secundum articulum oculum.

T Itulus clarus.

D In corpore, duas sic clôsiones. Prima est, ait in purgatorio tunc tales, quales sunt, qui nunc liberantur, fuerunt per Christi descendens liberatae. Probat utraque simul, Passio Christi non habet transitoriam, sed sempiternam uitatem. ergo non habuit, tunc maiorem efficaciam, quam nunc, ergo, &c. Antecedens probatur ad Hebr. decimo. Secunda

art. 6. huius q.

terto: consequentia probatur: quia descendens Christi ad inferos fuit in uirtute passionis sua liberatorius.

E Adiuverte hic, quod Author certa sectans, quid efficaciam Christi descendens ad inferos in purgatorio, tradit, addens in responsione ad

479. art. 3.

primum, alterum genitum tunc purgatorio, ita quod duo ponit genera liberatorum a purgatorio, in descendens Christi, scilicet & illos, qui tunc purgationem suam impleuerant, excludere debitas penas:

* in li. de ne

ra & falla

pen. c. 9. post

med. 10. 4.

& illos, qui licet absoluere adhuc fulfillent in purgatorio permanui, tan-

ta